Estado de Rondônia
Poder Legislativo

Estância Turística Ouro Preto do Oeste
Gabinete da Presidência

OFÍCIO N° 154/GP/CLETOPO/R0/19 EM, 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

EXM° SR°.
VAGNO GONÇALVES BARROS
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
NESTA.

‘bovItke.r,x,:r .InCus..a.vaffirmeseammew...1

E DO PREFEITO

RCCEBiDO

Assunto: Solicitação de alteração no PPA e na LOA para o Exercício de 2020.

Senhor Prefeito;

Em virtude das adequações no estacionamento devido a mão única da
Rua Gonçalves Dias, na reforma e manutenção no muro e garagem desta Casa de Leis
para o Exercício de 2019, bem com o a construção do Anexo Arquivo e reforma e
manutenção da Saída de Emergência, reforma dos Gabinetes dos Vereadores e do piso
para o Exercício de 2020.

Solicitamos e encaminhamos as devidas correções no PPA, bem como
na LOA para o Exercício de 2020, conforme Programa Finalístico e suas ações e a
Proposta Orçamentária de 2020 e Parecer n° 239/SCl/19-CMETOPO na Programação:
01.031.0001.1001 — Construção do Estacionamento e reforma da Garagem Coberta na
Dotação: 4.4.90.51.00 — Obras e Instalações.

Atenciosamente.

4001150" ..g,,f,
Josi r '0'"Ift" Cavalcante ,upi• . e

Vereador - PTB
Presidente

Oldemberg Anderson Moura da Silva
Coorda Contab. e Exec. Orçamentária

Port. n° 002/GP/PLETOPO/RO/19

Estado de Rondônia
Poder Legislativo

Estância Turística de Ouro Preto do Oeste
Gabinete da Presidência Õga 751' 	0Alst • rok444

tit.(0 	.‘,1¡¡'• .4•4,5i4

PROGRAMA FINALISTICO

1. Problema: Falta de conservação no espaço físico e estrutura para atender as necessidades do Poder Legislativo.
2. Causas: A necessidade manter o muro e garagem em perfeitas condições, a adequação do Estacionamento de
acesso a Garagem e a acessibilidade (calçada da garagem) e a construção do arquivo para guardar os processos
administrativos atendendo assim as necessidades da Câmara Municipal.
3. Denominação do Programa: 0001 Apoio Administrativo,
4. Objetivo do Programa: Manutenção e Construção de bens imóveis.
5. Público Alvo: Poder Legislativo Municipal
6. Justificativa: A manutenção do muro e garagem, adequação do Estacionamento de acesso a Garagem c
Acessibilidade (calçada da Garagem) e a construção do anexo (Arquivo) atenderá aos anseios dos munícipes,
7. Principais Externalidades: Com a manutenção dos imóveis oferecerá conforto e segurança aos Vereadores,
Servidores, visitantes e usuários do prédio administrativo da Câmara Municipal.
8. Tipo (mencionar se é finalistico ou de apoio administrativo): Apoio administrativo.

' 9. Unidade Responsável pelo Programa: Câmara Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste.
I 10. Valor Global: R$ 941.858,06

11. Classificação Institucional, Funcional e Programática: 01.031.0001.1001
12. Gerente
Nome: Oldemberg Anderson Moura da Silva
Lotação: Coordenadoria Contábil e Execução Orçamentária

13. Horizonte Temporal
( ... ) Contínuo
( X ) Temporário 	Início: 01/01/2018
Término: 31/12/2021

14. INDICADOR
14.1 Descrição:

14.2 Índice mais recente: 14.3 Apurado em: 	/ 	/

14.4 Índices esperados ao longo do PPA:

2018: 100% 	2019: 100% 	 2020: 100% 	2021: 100%

14.5 Índice desejado ao final do Programa: 100%

14.6 Fonte: Orçamento próprio.

14.7 Base Geográfica de Apuração do Índice:

( X ) Municipal 	( ) Estadual 	( 	) Nacional 	( 	) Outras

14.8 Periodicidade:

( X ) Mensal 	(...) Trimestral 	(...) Semestral (...) Anual 	(...) Outras

14.9 Fórmula de Cálculo:

Para as Ações 1" e 2" foram por estimativa.

Para a Ação 3" foi utilizado o percentual de 20% (vinte por cento) no valor da planilha do Processo Administrativo

n" 293/2015.

VALOR

15.9 Metas Físicas
2018

QTD QTD

01

2019

250.000,00
VALOR QTD

2020
VALOR QTD

2021
VALOR QTD

01

TOTAL
VALOR

250.000,00

et  OÇ\  o °
0".°

keçe
0°59- c..0" 5‘55SC)

, 	-
(\'‘. „Lb,

lei
Estado de Rondônia

Poder Legislativo
Estância Turística de Ouro Preto do Oeste

Gabinete da Presidência
0WaPPlebit eke,.a.4.

/4.3;"0

PROGRAMA FINALISTICO

15. AÇÕES (1" Ação)
15.1 Objetivo: Manutenção do Muro e Garagem.
15.2 Unidade Executora: Câmara Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste.
15.3 Gerente ou Sub-Gerente (caso haja):
Nome: 	Jonas Gama Barbosa 	Lotação: Departamento de Patrimônio
15.4 Tipo de Ação:
( X ) Projeto
( ... ) Atividade
( ... ) Parceria/Outras Ações
15.5 Classificações Orçamentárias da Ação (até elemento de despesa)
01.031.0001.1001 — 4.4.90.51.00
15.6. Valor Global da Ação: R$ 250.000,00
15.7 Produto (Bem ou Serviço): Manutenção e conservação do Muro e Garagem, adequação do Estacionamento
de acesso a Garagem e Acessibilidade (calçada da Garagem).
15.8 Unidade de Medida: Unidade.

15.10 Dados Financeiros da Ação
1) OR AMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

FONTES
VALOR — R$ 1,00

2018 2019 2020 2021 TOTAL
Corrente Capital Corrente Capital Corrente Capital Corrente Capital Corrente Capital

Recursos
Próprios 250.000,00 250.000,00
Convênios
Contratados
Convênios 	a
Contratar
Outros

TOTAL 250.000,00 250.000,00

2) PARCERIAS/OUTRAS ALÕES (Recursos que não transitam pelo Orçamento

FONTES
VALOR — R$ 1,00

2018 2019 2020 2021 TOTAL
Setor Privado
Outras (especificar)

Wa 	kNk
11,kr 	r1,..sNa,

Estado de Rondônia
Poder Legislativo

Estância Turística de Ouro Preto do Oeste
Gabinete da Presidência

PROGRAMA FINALISTICO

15. ALÕES 2" A ão
15.1 Objetivo: Construção do Anexo Arquivo medindo 150m2  e reforma do Prédio da Câmara.
15.2 Unidade Executora: Câmara Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste.
15.3 Gerente ou Sub-Gerente (caso haja):
Nome: 	Jonas Gama Barbosa 	 Lotação: Departamento de Patrimônio
15.4 Tipo de Ação:
( ... ) Projeto
( X ) Atividade
( ...) Parceria/Outras Ações
15.5 Classificações Orçamentárias da Ação (até elemento de despesa)
01.031,0001.1001 — Elemento: 4,4.90.51.00
15.6. Valor Global da Ação: R$ 400.000,00
15.7 Produto (Bem ou Serviço): Construção do Anexo Arquivo e reforma e manutenção da Saída de Emergência,
Reforma dos Gabinetes dos Vereadores e Piso.
15.8 Unidade de Medida: Unidade.

15.9 Metas Físicas
2018 2019 2020 2021 TOTAL

QTD VALOR QTD VALOR QTD VALOR QTD VALOR QTD VALOR

01 400.000,00 01 400.000,00

15.10 Dados Financeiros da Ação
1) OR AMENTO GERAL DO MUNICÍPIO •

FONTES
VALOR — R$1,00

2018 2019 2020 2021 TOTAL
Corrente Capital Corrente Capital Corrente Capital Corrente Capital Corrente Capital

Recursos
Próprios 400.000,00 400.000,00

convênios
contratados
com ênios 	a
c'ontratin•
Outros

ToTAL 400.000,00 400.000,00

2) PARCERIAS/OUTRAS ALÕES (Recursos aue não transitam pelo Orçamento

FONTES
VALOR — R$ 1,00

2018 2019 2020 2021 TOTAL
Setor Privado
Outras (especificar)

i!tén oir."^N

$,:trs 	monsio'nii ã

VALOR — R$ 1,00
2020 TOTAL 2021 2018 2019 FON'T'ES

Setor Privado
I_ Outras (especificar)

Josirror 	,6tavalcante
Verti dor - PTB

Presidente

sevo

2) PARCERIAS/OUTRAS AÇÕES (Recursos que não transitam pelo Orçamento)

Estado de Rondônia
Poder Legislativo

Estância Turística de Ouro Preto do Oeste
Gabinete da Presidência

PROGRAMA FINALISTICO

15. ALÕES 3" A ão
15.1 Objetivo: Construção da Fachada da Câmara Municipal.
15.2 Unidade Executora: Câmara Municipal da Estância Turística Ouro Preto do Oeste
15.3 Gerente ou Sub-Gerente (caso haja):
Nome: 	Jonas Gama Barbosa 	Lotação: Departamento de Patrimônio
15.4 Tipo de Ação:
( X ) Projeto
( ... ) Atividade
( ... ) Parceria/Outras Ações
15.5 Classificação Orçamentária da Ação (até elemento de despesa)
01.031.0001.1001 — 4.4.90.51.00 — Obras e Instalações
15.6. Valor Global da Ação: R$ 291.858,06
15.7 Produto (Bem ou Serviço): Fachada da Câmara Municipal.
15.8 Unidade de Medida: Unidade.

15.9 Metas Físicas
2018 2019 2020 2021 TOTAL

QTD VALOR QTD VALOR QTD VALOR QTD VALOR QTD VALOR

01 291.858,06 01 291.858,06

15.10 Dados Financeiros da Ação
11 OR AMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

FONTES
VALOR — R$ 1,00

2018 2019 2020 2021 TOTAL
Corrente Capital Corrente Capital Corrente Capital Corrente Capital Corrente Capital

Recursos
Próprios 291.858,06 291.858,06
Convênios
Contratados
Convênios 	a
Contratar
Outros

TOTAL 291.858,06 291.858,06

Estado de Rondônia
Poder Legislativo Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2020

Unidade Orçamentária: Câmara Municipal de Ouro Preto do Oeste
Função: 01 - Legislativa
Sub-Função: 01.031 - Ação Legislativa

Programa: 01.031.0001 - Apoio Administrativo
Título da Atividade: 01.031.0001.1.001 - Construção do Anexo Arquivo Morto e Manutenção do

Muro e Garagem

ELEMENTO
DESPESA

ORÇADA NO
EXERCICIO

EMPENHADA
ATE JUNHO/19

PROPOSTA
PARA 2020

ATENDIDA

4.4.90.51.00 250,000,00 0,00 400.000,00 -
TOTAL 250.000,00 0,00 400.000,00 -

Programa: 01.031.0001 - Apoio Administrativo
Título da Atividade: 01.031.0001.2.001 - Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal

ELEMENTO
DESPESA

ORÇADA NO
EXERCICIO

EMPENHADA
ATE JUNHO/19

PROPOSTA
PARA 2020

ATENDIDA

3.3.50.41.00 0,00 0,00 500,00 -
3.3.90.14.00 47.590,00 30.631,00 45.000,00 -
3.3.90.30.00 36.750,00 25.162,95 35.000,00 -
3.3.90.33.00 20.227,40 16.663,62 25.000,00 -
3.3.90.35.00 500,00 0,00 500,00 -
3.3.90.36.00 500,00 150,00 500,00 -
3.3.90.39.00 223.271,75 220.538,99 222.936,22 -
3.3.90.47.00 500,00 0,00 500,00 -
3.3.90.91.00 500,00 0,00 500,00 -
3.3.90.92.00 9.000,00 3.272,60 10.000,00 -
3.3.90.93.00 0,00 0,00 0,00
4.4.90.52.00 180.861,23 0,00 106.005,42 /ou,"

TOTAL 519.700,38 296.419,16 446.441,64 __, ek  (3M:

Programa: 01.031.0001 - Apoio Administrativo
Título da Atividade: 01.031.0001.2.002 - Pagamento de Pessoal e Encar

ELEMENTO
DESPESA

ORÇADA NO
EXERCICIO

EMPENHADA
ATE JUNHO/19

PROPC)STA"c"
PARA 2020

" 	ATENDIDA

3.1.90.03.00 0,00 0,00 0,00 -
3.1.90.05.00 28.419,20 12.646,90 500,00 -
3.1.90.11.00 1.781.598,71 849.284,93 1.851.738,62 -
3.1.90.13.00 220.000,00 97.914,17 231.000,00 -
3.1.90.16.00 0,00 0,00 0,00 -
3.1.90.34.00 0,00 0,00 0,00 -
3.1.90.92.00 500,00 0,00 500,00 -
3.1.90.94.00 500,00 0,00 500,00
3.1.91.13.00 154.000,00 53.643,28 161.700,00 -
3.3.90.93.00 500,00 0,00 500,00 -

TOTAL 2.185.517,91 1.013.489,28 2.246.438,62 -

Jeferson
Ver

1

Programa: 01.031.0001 - Apio Administrativo
Título da Atividade: 01.031.0001.2.003 - Funcionamento do Sistema de Controle Interno

ELEMENTO
DESPESA

ORÇADA NO
EXERCICIO

EMPENHADA
ATE JUNHO/19

PROPOSTA
PARA 2020

ATENDIDA

3.3.90.14.00 7.000,00 430,00 3-.-0-00,00
3.3.90.33.00 4.000,00 0,00 500,00 -
3.3.90.39.00 1.000,00 0,00 500,00 -
4.4.90.52.00 5.000,00 0,00 5.000,00 .- ...,.

TOTAL 17.000,00 430,00 9.000,00 fillielialeana

Programa: 01.031.0001 - Apoio Administrativo
Título da Atividade: 01.031.0001.2,005 - Capacitação de Pessoal

V ion er

()lar... 111)cl
nacr.

 sor. L71i.oufa cla
Silvo

1-1.len‘c.o
Cont3bilidade

elle-Ft0 Nu. 002.2420.4

ELEMENTO
DESPESA

ORÇADA NO
EXERCICIO

EMPENHADA
ATE JUNHO/19

PROPOSTA
PARA 2020

ATENDIDA

3.3.90.14.00 20.000,00 1.380,00.  25.000,00 -
3.3.90.30.00 5.000,00 0,00 500,00 -
3.3.90.33.00 8.000,00 0,00 8.000,00
3.3.90.36.00 1.000,00 0,00 500,00
3.3.90.39.00 9.000,00 0,00 500,00

TOTAL 43.000,00 1.380,00 34.500,00 -

Programa: 01.031.0002 - Processamentos de Dados
Título da Atividade: 01.031.0002.2.004 - Modernização e Informatização da Câmara Municipal

ELEMENTO
DESPESA

ORÇADA NO
EXERCICIO

EMPENHADA
ATE JUNHO/19

PROPOSTA
PARA 2020

ATENDIDA

3.3.90.30.00 0,00 0,00 0,00 -
3.3.90.36.00 0,00 0,00 0,00 -
3.3.90.39.00 80.000,00 28.495,80 80.000,00 -
4.4.90.52.00 26.950,15 0,00 26.950,85 -

TOTAL 106.950,15 28.495,80 106.950,85 -

TOTAL GERAL 	3.122.168,441 	1.340.214,24

3.243.331,11

Ouro Preto do Oeste, 11 de Novembro de 2019.

Josinn?r âlieId'Cavalcante

Vereador - PTB
Presidente

rt'

Eudes Venânco deiSouza
Vereador;- PRP
Vice-PreSidenie

Edis Éarias Amaral
Vereador - PSD

2° Secretário

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7